
 

 

Stand: Juni 2024 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 53 Abs. 4 S. 3 des Ge-
setzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-West-
falen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 28.05.2013 (GV. NRW. S. 272), hat die Universität Du-
isburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

§ 1  
Geltungsbereich 

Diese Ordnung regelt die Zuordnung der Studiengänge 
der Universität Duisburg-Essen zu den Fachschaften  
der Studierendenschaft der Universität Duisburg-Essen, 
in welche sich die Studierendenschaft gemäß § 56 Abs. 1 
des Gesetzes über die Hochschulen des Landes  
Nordrhein-Westfalen und § 3 Abs. 1 der Satzung der Stu-
dierendenschaft der Universität Duisburg-Essen gliedert  

 

§ 2 1, 2, 3, 4 
Gliederung der Studierendenschaft  

der Universität Duisburg-Essen  
in Fachschaften  

(1) Die Studierendenschaft der Universität Duisburg - Es-
sen gliedert sich in Fachschaften. Im Einzelnen werden fol-
gende 33 Fachschaften gebildet:  
 
1. Fachschaft 1a: Kommunikation und Sprache 

2. Fachschaft 1b: Geschichte, Philosophie und Theologie 

2a. Fachschaft 1c: Evangelische Theologie 

3. Fachschaft 2a: Sozialwissenschaften 

4. Fachschaft 2b: Erziehungswissenschaft und Psycholo-
gie 

5. Fachschaft 2c: Lehramt Sozialwissenschaften 

6. Fachschaft 3a: Soziale Arbeit 

7.  Fachschaft 3b: Sport 

8. Fachschaft 3c: Grundschule 

9. Fachschaft 4: Kunst und Kunstwissenschaft 

10. Fachschaft 5a: Wirtschaftswissenschaften 

11. Fachschaft 5b: Systems Engineering und Lehramt In-
formatik 

12. Fachschaft 6a: Mercatorfachschaft/Betriebswirt-
schaftslehre 

13. Fachschaft 6b: Wirtschaftspädagogik 

14. Fachschaft 6c: Wirtschaftsingenieurwesen 

15. Fachschaft 6d: Technische Logistik 

16. Fachschaft 7: Mathematik 

17. Fachschaft 8a: Physik 

18. Fachschaft 8b: Lehramt Physik und Technik 

19. Fachschaft 9a: Chemie und Biotechnik 

20.  Fachschaft 9b: Water Science 

21. Fachschaft 10b: Biologie 

22. Fachschaft 11a: Informatik 

23. Fachschaft 11b: Elektrotechnik 

24. Fachschaft 11c: International Studies in Engineering 

25. Fachschaft 11d: Maschinenbau 

26. Fachschaft 11f: Nano Engineering 

27. Fachschaft 11g: Medizintechnik 

28. Fachschaft 12: Bauwesen 

29.  Fachschaft 13: Medizin 

30.  Fachschaft 14a: Kulturwirt 

31. Fachschaft 14b: Moderne Ostasienstudien 

32. Fachschaft 14c: Angewandte Kognitions- und Medien-
wissenschaft 

Universität Bereinigte Sammlung der Satzungen Ziffer  10.22 
Duisburg-Essen  und Ordnungen Seite  1 
 
 

Fachschaftsrahmenordnung 
der Studierendenschaft 

der Universität Duisburg-Essen 
vom 21. August 2013 

(Verkündungsblatt Jg. 11, 2013 S. 1053 / Nr. 139) 

zuletzt geändert durch Art. I der sechsten Änderungsordnung vom 26. Juni 2024 
(Verkündungsanzeiger Jg. 22, 2024 S. 419 / Nr. 75) 

 



Universität Bereinigte Sammlung der Satzungen Ziffer  10.22 
Duisburg-Essen  und Ordnungen Seite  2 
 
 

Stand: Juni 2024 

(2)5 Den Fachschaften nach § 2 Abs. 1 werden folgende 
Studiengänge zugeordnet: Den Fachschaften nach § 2 
Abs. 1 werden folgende Studiengänge zugeordnet: 

1. Fachschaft 1a bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

1.1. Bachelor of Arts - 2 Fächer Anglophone 
Studies 

1.2. Bachelor of Arts - 2 Fächer Französische 
Sprache und Kultur  

1.3. Bachelor of Arts - 2 Fächer Germanistik 

1.4. Bachelor of Arts - 2 Fächer Kommunikati-
onswissenschaft  

1.5. Bachelor of Arts - 2 Fächer Niederlandis-
tik 

1.6. Bachelor of Arts - 2 Fächer Spanische 
Sprache und Kultur  

1.7. Bachelor of Arts - 2 Fächer Türkeistudien 

1.8. LA Bachelor an Berufskollegs Deutsch  

1.9. LA Bachelor an Berufskollegs Englisch  

1.10. LA Bachelor an Berufskollegs Spanisch 

1.11. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Deutsch  

1.12. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Englisch  

1.13. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Französisch  

1.14. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Spanisch  

1.15. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Türkisch  

1.16. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Deutsch  

1.17. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Englisch  

1.18. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Türkisch  

1.19. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Deutsch 

1.20. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Englisch 

1.21. LA Master an Berufskollegs Deutsch  

1.22. LA Master an Berufskollegs Englisch  

1.23. LA Master an Berufskollegs Französisch  

1.24. LA Master an Berufskollegs Spanisch 

1.25. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Deutsch  

1.26. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Englisch  

1.27. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Französisch  

1.28. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Spanisch  

1.29. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Türkisch  

1.30. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Deutsch  

1.31. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Englisch  

1.32. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Türkisch  

1.33. Master of Arts - 2 Fächer Anglophone 
Studies 

1.34. Master of Arts - 2 Fächer Deutsch als 
Fremd- und Zweitsprache  

1.35. Master of Arts - 2 Fächer Französische 
Sprache und Kultur  

1.36. Master of Arts - 2 Fächer Germanistik Lin-
guistik 

1.37. Master of Arts - 2 Fächer Germanistik Li-
teraturwissenschaften  

1.38. Master of Arts - 2 Fächer Germanistik Me-
diävistik 

1.39. Master of Arts - 2 Fächer Germanistik: 
Sprache und Kultur Linguistik (Germanis-
tik) 

1.40. Master of Arts - 2 Fächer Germanistik: 
Sprache und Kultur Literatur und Kultur 

1.41. Master of Arts - 2 Fächer Germanistik: 
Sprache und Kultur Literaturwissenschaf-
ten Germanistik 

1.42. Master of Arts - 2 Fächer Germanistik: 
Sprache und Kultur Mediävistik  

1.43. Master of Arts - 2 Fächer Germanistik: 
Sprache und Kultur Mehrsprachigkeit 

1.44. Master of Arts - 2 Fächer Germanistik: 
Sprache und Kultur Sprache und Kultur 

1.45. Master of Arts - 2 Fächer Kommunikati-
onswissenschaft  

1.46. Master of Arts - 2 Fächer Literatur und 
Medienpraxis 

1.47. Master of Arts - 2 Fächer Niederländische 
Sprache und Kultur  

1.48. Master of Arts - 2 Fächer Spanische Spra-
che und Kultur  

1.49. Master of Arts - 2 Fächer Türkeistudien 

1.50. Master of Arts Urbane Kultur, Gesellschaft 
und Raum  

1.51. Promotion Anglistik 



Universität Bereinigte Sammlung der Satzungen Ziffer  10.22 
Duisburg-Essen  und Ordnungen Seite  3 
 
 

Stand: Juni 2024 

1.52. Promotion Deutsch als Fremd- und Zweit-
sprache  

1.53. Promotion Germanistik 

1.54. Promotion Kommunikationswissenschaft 

1.55. Promotion Niederlandistik  

1.56. Promotion Romanistik  

1.57. Promotion Türkisch 

1.58. Promotion Urbane Kultur, Gesellschaft 
und Raum 

 

2. Fachschaft 1b bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge:  

2.1. Bachelor of Arts - 2 Fächer Geschichte 

2.2. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Geschichte 

2.3. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Geschichte  

2.4. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Geschichte 

2.5. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Geschichte 

2.6. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Geschichte  

2.7. Master of Arts - 2 Fächer Geschichte 

2.8. Master of Arts - 2 Fächer Geschichtspra-
xis interkulturell  

2.9. Promotion Geschichte 

2.10. Bachelor of Arts - 2 Fächer Christliche 
Studien Katholisch  

2.11. LA Bachelor an Berufskollegs Katholische 
Religionslehre 

2.12. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Katholische Religionslehre 

2.13. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Katholische Religi-
onslehre 

2.14. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Katholische Religionslehre  

2.15. LA Master an Berufskollegs Katholische 
Religionslehre 

2.16. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Katholische Religi-
onslehre 

2.17. Promotion Katholische Religionslehre 

2.18. Bachelor of Arts - 2 Fächer Angewandte 
Philosophie 

2.19. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Philosophie  

2.20. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Philosophie 

2.21. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Philosophie 

2.22. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Philosophie  

2.23. Master of Arts - 2 Fächer Philosophie 

2.24. Master of Arts Theorie des Sozialen Philo-
sophie  

2.25. Master of Arts Theorie des Sozialen Sozi-
ologie  

2.26. Promotion Philosophie 

 

3. Fachschaft 1c bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge:  
3.1. Bachelor of Arts - 2 Fächer Christliche 

Studien Evangelisch 

3.2. Evangelische Religionslehre 

3.3. LA Bachelor an Berufskollegs Evangeli-
sche Religionslehre 

3.4. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Evangelische Religionslehre 

3.5. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Evangelische Religi-
onslehre 

3.6. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Evangelische Religionslehre 

3.7. LA Master an Berufskollegs Evangelische 
Religionslehre 

3.8. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Evangelische Religionslehre 

3.9. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Evangelische Religi-
onslehre 

3.10. Master of Arts - 2 Fächer Christliche Stu-
dien Evangelisch  

3.11. Promotion Evangelische Religionslehre 

 

4. Fachschaft 2a bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge:  

4.1. Bachelor of Arts Globale und Transnatio-
nale Soziologie 

4.2. Bachelor of Arts Politikwissenschaft 

4.3. Bachelor of Arts Soziologie 

4.4. Master of Arts Arbeit - Organisation - Ge-
sellschaft 

4.5. Master of Arts Behavioural Data Science 
Analyse sozialer Prozesse  

4.6. Master of Arts Behavioural Data Science 
Survey Methodology 



Universität Bereinigte Sammlung der Satzungen Ziffer  10.22 
Duisburg-Essen  und Ordnungen Seite  4 
 
 

Stand: Juni 2024 

4.7. Master of Arts Development and Govern-
ance 

4.8. Master of Arts Internationale Beziehungen 
und Entwicklungspolitik  

4.9. Master of Arts Internationale Beziehungen 
und Entwicklungspolitik 

4.10. Master of Arts Migration und Globalisie-
rung 

4.11. Master of Arts Politikmanagement, Public 
Policy und öffentliche Verwaltung  

4.12. Master of Arts Soziologie 

4.13. Master of Arts Soziologie Arbeit, Beruf, 
Organisation 

4.14. Master of Arts Soziologie Globalisierung 
und Transnationalisierung  

4.15. Master of Arts Soziologie Quantitative em-
pirische Sozialforschung  

4.16. Master of Arts Sozioökonomie 

4.17. Master of Arts Survey Methodology 

4.18. Master of Arts Theorien und Vergleich po-
litischer Systeme im Wandel  

4.19. Master of Public Policy Master of Public 
Policy 

4.20. Master of Arts Theorien und Vergleich po-
litischer Systeme im Wandel  

4.21. Promotion Politikwissenschaft 

4.22. Promotion Sozialwissenschaften (DU) 

 
5. Fachschaft 2b bildet sich aus den Studierenden 

folgender Studiengänge:  

5.1. Bachelor of Arts Erziehungswissenschaft 

5.2. Master of Arts Educational Leadership | 
Bildungsmanagement und – innovation 

5.3. Master of Arts Educational Media | Bil-
dung und Medien 

5.4. Master of Arts Erwachsenenbildung / Wei-
terbildung 

5.5. Bachelor of Science Psychologie 

5.6. Master of Science Klinische Psychologie 
und Psychotherapie 

5.7. Master of Science Psychologie (Arbeit, 
Gesundheit und Bildung) 

5.8. Master of Science Psychologie PO 2018 

5.9. Promotion Erziehungswissenschaft 

5.10. Promotion Pädagogik  

5.11. Promotion Psychologie (E) 

 

6. Fachschaft 2c bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

6.1. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Sozialwissenschaften 

6.2. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Sozialwissenschaften 

6.3. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Wirtschaft-Politik/Sozialwissen-
schaften 

6.4. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Wirtschaft-Politik 

6.5. LA Bachelor Wirtschaft-Politik 

6.6. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Wirtschaft-Politik  

6.7. Bachelor of Arts Philosophie, Politikwis-
senschaft und Soziökonomie  

6.8. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Sozialwissenschaften 

6.9. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Sozialwissenschaften 

6.10. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Wirtschaft-Politik/Sozialwissen-
schaften 

6.11. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Wirtschaft-Politik 

6.12. LA Master Wirtschaft-Politik 

 

7. Fachschaft 3a bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge:  

7.1. Bachelor of Arts Soziale Arbeit 

7.2. Master of Arts Soziale Arbeit 

7.3. Promotion Soziale Arbeit 

 

8. Fachschaft 3b bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

8.1. LA Bachelor an Berufskollegs Sport 

8.2. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Sport 

8.3. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Sport  

8.4. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Sport 

8.5. LA Master an Berufskollegs Sport 

8.6. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Sport 

8.7. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Sport  

8.8. Promotion Sport 

 

9. Fachschaft 3c bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge:  



Universität Bereinigte Sammlung der Satzungen Ziffer  10.22 
Duisburg-Essen  und Ordnungen Seite  5 
 
 

Stand: Juni 2024 

9.1. LA Bachelor an Grundschulen Deutsch für 
Schüler:innen mit Zuwanderungsge-
schichte 

9.2. LA Bachelor an Grundschulen Englisch 
PO 2016 

9.3. LA Bachelor an Grundschulen Evangeli-
sche Religionslehre  

9.4. LA Bachelor an Grundschulen Katholi-
sche Religionslehre  

9.5. LA Bachelor an Grundschulen Kunst 

9.6. LA Bachelor an Grundschulen Lernbe-
reich I Sprachliche Grundbildung  

9.7. LA Bachelor an Grundschulen Lernbe-
reich II Mathematische Grundbildung 

9.8. LA Bachelor an Grundschulen Lernbe-
reich III Natur- und Gesellschaftswissen-
schaften 

9.9. LA Bachelor an Grundschulen Sport 

9.10. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Bildungswissenschaften 

9.11. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Emotionale und soziale Entwick-
lung 

9.12. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Lernbereich I Sprachliche Grund-
bildung 

9.13. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Lernbereich II Mathematische 
Grundbildung 

9.14. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Lernbereich III Natur- und Gesell-
schaftswissenschaften 

9.15. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Sprache  

9.16. LA Master an Grundschulen Englisch 

9.17. LA Master an Grundschulen Evangelische 
Religionslehre  

9.18. LA Master an Grundschulen Katholische 
Religionslehre  

9.19. LA Master an Grundschulen Kunst 

9.20. LA Master an Grundschulen Lernbereich I 
Sprachliche Grundbildung  

9.21. LA Master an Grundschulen Lernbereich 
II Mathematische Grundbildung 

9.22. LA Master an Grundschulen Lernbereich 
III Natur- und Gesellschaftswissenschaf-
ten 

9.23. LA Master an Grundschulen Sport PO 
2019 

 

10. Fachschaft 4 bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

10.1. Bachelor of Arts - 2 Fächer Kunstwissen-
schaft 

10.2. LA Bachelor an Berufskollegs Kunst 

10.3. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Kunst (1-Fach) 

10.4. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Kunst 

10.5. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Kunst 

10.6. LA Master an Berufskollegs Kunst 

10.7. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen 

10.8. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Kunst (1-Fach) 

10.9. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Kunst 

10.10. Master of Arts - 2 Fächer Kunstwissen-
schaft und Transkulturalität 

10.11. Master of Arts Kunst- und Designwis-
senschaften 

10.12. Promotion (Abschlussprüfung vorausge-
setzt) Kunst 

 

11. Fachschaft 5a bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

11.1. Bachelor of Science Betriebswirtschafts-
lehre (Campus Essen) 

11.2. Bachelor of Science Volkswirtschaftslehre 

11.3. LA Bachelor an Berufskollegs Finanz- und 
Rechnungswesen (kleine berufliche Fach-
richtung) (KF4) 

11.4. LA Bachelor an Berufskollegs Produktion, 
Logistik, Absatz (kleine berufliche Fach-
richtung) (KF3)  

11.5. LA Bachelor an Berufskollegs Sektorales 
Management (kleine berufliche Fachrich-
tung) 

11.6. LA Bachelor an Berufskollegs Wirtschafts-
wissenschaft (große berufliche Fachrich-
tung) 

11.7. LA Bachelor an Berufskollegs Wirtschafts-
wissenschaft 

11.8. LA Master an Berufskollegs Finanz- und 
Rechnungswesen (kleine berufliche Fach-
richtung) (KF4) 

11.9. LA Master an Berufskollegs Produktion, 
Logistik, Absatz (kleine berufliche Fach-
richtung) (KF3) 

11.10. LA Master an Berufskollegs Sektorales 
Management (kleine berufliche Fachrich-
tung) 



Universität Bereinigte Sammlung der Satzungen Ziffer  10.22 
Duisburg-Essen  und Ordnungen Seite  6 
 
 

Stand: Juni 2024 

11.11. LA Master an Berufskollegs Wirtschafts-
wissenschaft (große berufliche Fachrich-
tung) 

11.12. LA Master an Berufskollegs Wirtschafts-
wissenschaft 

11.13. Master of Arts Medizinmanagement für 
Wirtschaftswissenschaftler 

11.14. Master of Arts Medizinmanagement für 
Mediziner und Gesundheitswissenschaft-
ler 

11.15. Master of Science Betriebswirtschafts-
lehre - Energy and Finance 

11.16. Master of Science Betriebswirtschafts-
lehre - Gesundheitsökonomie und Ma-
nagement im Gesundheitswesen 

11.17. Master of Science Gesundheitsökono-
mik 

11.18. Master of Science Märkte und Unter-
nehmen 

11.19. Master of Science Volkswirtschaftslehre 

11.20. Promotion Betriebswirtschaftslehre 
(Campus Essen) 

11.21. Promotion Volkswirtschaftslehre 

11.22. Promotion Wirtschaftswissenschaft 

 

12. Fachschaft 5b bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

12.1. Bachelor of Science Angewandte In-
formatik - Systems Engineering 

12.2. Bachelor of Science Software Engineering 

12.3. Bachelor of Science Wirtschaftsinformatik 

12.4. LA Bachelor an Berufskollegs Wirt-
schaftsinformatik (kleine berufliche Fach-
richtung) 

12.5. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Informatik 

12.6. LA Master an Berufskollegs Wirtschaftsin-
formatik (kleine berufliche Fachrichtung) 
(KF1) 

12.7. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Informatik 

12.8. Master of Science Digital Business Inno-
vation and Transformation 

12.9. Master of Science Software and Network 
Engineering 

12.10. Master of Science Virtuelle Aus- und 
Weiterbildung Wirtschaftsinformatik 

12.11. Master of Science Wirtschaftsinformatik 

12.12. Promotion Angewandte Informatik - Sys-
tems Engineering 

12.13. Promotion Informatik Campus Essen 

12.14. Promotion Wirtschaftsinformatik 

 

13. Fachschaft 6a bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

13.1. Bachelor of Science Betriebswirtschafts-
lehre (Campus Duisburg) 

13.2. Master of Arts Innopreneurship 

13.3. Master of Science Betriebswirtschaftslehre 
(technische Linien) Supply Chain Manage-
ment and Logistics 

13.4. Master of Science Betriebswirtschaftslehre 
(technische Linien) Telecommunications 
Management 

13.5. Master of Science Betriebswirtschaftslehre 
Accounting and Finance 

13.6. Master of Science Betriebswirtschaftslehre 
Management and Economics 

13.7. Promotion Betriebswirtschaftslehre (Cam-
pus Duisburg) 

 

14. Fachschaft 6b bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

14.1. Bachelor of Science Wirtschaftspädagogik 

14.2. Master of Education Wirtschaftspädagogik 
Finanz- und Rechnungswesen 

14.3. Master of Education Wirtschaftspädagogik 
Produktion, Logistik, Absatz 

14.4. Promotion Wirtschaftspädagogik 

 

15. Fachschaft 6c bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

15.1. Bachelor of Science Wirtschaftsingenieur-
wesen 

15.2. Master of Science Wirtschaftsingenieur-
wesen 

15.3. Promotion Wirtschaftsingenieurwesen 

 

16. Fachschaft 6d bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

16.1. Master of Science Technische Logistik 

 

17. Fachschaft 7 bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

17.1. Bachelor of Science Mathematik 

17.2. Bachelor of Science Technomathematik 

17.3. Bachelor of Science Wirtschaftsmathema-
tik 

17.4. LA Bachelor an Berufskollegs Mathematik 



Universität Bereinigte Sammlung der Satzungen Ziffer  10.22 
Duisburg-Essen  und Ordnungen Seite  7 
 
 

Stand: Juni 2024 

17.5. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Mathematik 

17.6. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Mathematik 

17.7. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Mathematik 

17.8. LA Master an Berufskollegs Mathematik 

17.9. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Mathematik 

17.10. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Mathematik 

17.11. Master of Science Mathematik 

17.12. Master of Science Technomathematik 

17.13. Master of Science Wirtschaftsmathema-
tik 

17.14. Promotion Mathematik 

 

18. Fachschaft 8a bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

18.1. Bachelor of Science Energy Science 

18.2. Bachelor of Science Physik 

18.3. Master of Science Energy Science 

18.4. Master of Science Physik 

18.5. Promotion Physik (DU) 

  

19. Fachschaft 8b bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

19.1. LA Bachelor an Berufskollegs Bautechnik 

19.2. LA Bachelor an Berufskollegs Physik 

19.3. LA Bachelor an Berufskollegs Tiefbau-
technik 

19.4. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Physik 

19.5. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Technik 

19.6. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Physik 

19.7. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Technik 

19.8. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Physik 

19.9. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Technik 

19.10. LA Master an Berufskollegs Bautechnik 

19.11. LA Master an Berufskollegs Tiefbau-
technik 

19.12. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Physik 

19.13. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Technik 

19.14. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Physik 

19.15. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Technik 

19.16. Promotion Physik (E) 

 

20. Fachschaft 9a bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

20.1. Bachelor of Science Chemie 

20.2. LA Bachelor an Berufskollegs Biotechnik 

20.3. LA Bachelor an Berufskollegs Chemie 

20.4. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Chemie 

20.5. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Chemie 

20.6. LA Master an Berufskollegs Biotechnik 

20.7. LA Master an Berufskollegs Chemie 

20.8. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Chemie 

20.9. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Chemie 

20.10. Master of Science Chemie Chemie 

20.11. Master of Science Chemie Medizini-
sche-biologische Chemie 

20.12. Promotion Chemie 

 

21. Fachschaft 9b bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

21.1. Bachelor of Science Water Science 

21.2. Master of Science Water Science 

21.3. Promotion Water Science 

 

22. Fachschaft 10b bildet sich aus den Studieren-
den folgender Studiengänge: 

22.1. Bachelor of Science Aquatische Biologie 

22.2. Bachelor of Science Biologie 

22.3. Bachelor of Science Medizinische Biolo-
gie 

22.4. Bachelor of Science Molekularbiologie 

22.5. LA Bachelor an Berufskollegs Biologie 

22.6. LA Bachelor an Gymnasien und Gesamt-
schulen Biologie 

22.7. LA Bachelor an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Biologie 



Universität Bereinigte Sammlung der Satzungen Ziffer  10.22 
Duisburg-Essen  und Ordnungen Seite  8 
 
 

Stand: Juni 2024 

22.8. LA Bachelor für sonderpädagogische För-
derung Biologie 

22.9. LA Master an Berufskollegs Biologie 

22.10. LA Master an Gymnasien und Gesamt-
schulen Biologie 

22.11. LA Master an Haupt-, Real-, Sekundar- 
und Gesamtschulen Biologie 

22.12. Master of Science Aquatische Biologie 

22.13. Master of Science Biologie 

22.14. Master of Science Environmental Toxi-
cology 

22.15. Master of Science Medizinische Biologie 

22.16. Master of Science Molekularbiologie 

22.17. Master of Science Transnational eco-
system-based Water Management 

22.18. Promotion Biologie 

22.19. Promotion Medizinische Biologie 

22.20. Promotion Ökologie 

 

23. Fachschaft 11a bildet sich aus den Studieren-
den folgender Studiengänge: 

23.1. Bachelor of Science Angewandte Informa-
tik (Ingenieur- oder Medieninformatik) 

23.2. Master of Science Angewandte Informatik 
(Ingenieur- oder Medieninformatik) 

23.3. Master of Science Cyber Physical Sys-
tems 

23.4. Promotion Informatik (DU) 

 

24. Fachschaft 11b bildet sich aus den Studieren-
den folgender Studiengänge: 

24.1. Bachelor of Science Elektrotechnik und 
Informationstechnik 

24.2. Master of Science Automotive Engineer-
ing & Mobility Management Elektrotechnik 

24.3. Master of Science Elektrotechnik und In-
formationstechnik 

24.4. Master of Science Fernstudiengang Elekt-
rotechnik und Informationstechnik 

24.5. Promotion Elektrotechnik 

24.6. Promotion Elektrotechnik und Informati-
onstechnik 

 

25. Fachschaft 11c bildet sich aus den Studieren-
den folgender Studiengänge: 

25.1. Bachelor of Science Computer Engineer-
ing, ISE Communications 

25.2. Bachelor of Science Computer Engineer-
ing, ISE Software Engineering 

25.3. Bachelor of Science Electrical and Elec-
tronic Engineering, ISE 

25.4. Bachelor of Science Mechanical Engi-
neering, ISE 

25.5. Bachelor of Science Metallurgy and Metal 
Forming, ISE 

25.6. Bachelor of Science Structural Engineer-
ing, ISE 

25.7. Master of Science Communications Engi-
neering, ISE 

25.8. Master of Science Computational Me-
chanics, ISE 

25.9. Master of Science Computer Engineering, 
ISE Intelligent Networked Systems 

25.10. Master of Science Computer Engineer-
ing, ISE Interactive Systems and Visuali-
zation 

25.11. Master of Science Embedded Systems 
Engineering, ISE 

25.12. Master of Science Management and 
Technology of Water and Wastewater, 
ISE 

25.13. Master of Science Mechanical Engi-
neering, ISE Energy and Environmental 
Engineering 

25.14. Master of Science Mechanical Engi-
neering, ISE 

25.15. Master of Science Metallurgy and Metal 
Forming, ISE 

25.16. Master of Science Power Engineering, 
ISE 

 

26. Fachschaft 11d bildet sich aus den Studieren-
den folgender Studiengänge: 

26.1. Bachelor of Engineering Angewandte Ma-
terialtechnik Metallurgie / Umformtechnik 

26.2. Bachelor of Science Maschinenbau 

26.3. Master of Science Automotive Engineer-
ing 

26.4. Master of Science Maschinenbau Allge-
meiner Maschinenbau 

26.5. Master of Science Maschinenbau 

26.6. Promotion Maschinenbau 

 

27. Fachschaft 11f bildet sich aus den Studieren-
den folgender Studiengänge: 

27.1. Bachelor of Science Nano Engineering 

27.3. Master of Science Nano Engineering 



Universität Bereinigte Sammlung der Satzungen Ziffer  10.22 
Duisburg-Essen  und Ordnungen Seite  9 
 
 

Stand: Juni 2024 

 

28. Fachschaft 11g bildet sich aus den Studieren-
den folgender Studiengänge: 

28.1. Bachelor of Science Medizintechnik 

28.3. Master of Science Medizintechnik 

 

29. Fachschaft 12a bildet sich aus den Studieren-
den folgender Studiengänge: 

29.1. Bachelor of Science Bauingenieurwesen 

29.2. Master of Science Bauingenieurwesen 
Baubetrieb und Wirtschaftswissenschaf-
ten 

29.3. Master of Science Bauingenieurwesen 
Infrastruktur und Umwelt 

29.4. Master of Science Bauingenieurwesen 
Konstruktiver Ingenieurbau 

29.5. Master of Science Bauingenieurwesen 
Materialwissenschaft und angewandte 
Mechanik 

29.6. Master of Science Sustainable Urban De-
velopment 

29.7. Promotion Bauingenieurwesen 

 

30. Fachschaft 13 bildet sich aus den Studierenden 
folgender Studiengänge: 

30.1. Master of Science Advanced General 
Dental Practice 

30.2. Master of Science Implantology and Den-
tal Surgery 

30.3. Master of Science Periodontology 

30.4. Master of Science Restorative and Aes-
thetic Dentistry 

30.5. Master of Science Specialized Orthodon-
tics 

30.6. Promotion Medizin 

30.7. Staatsexamen Medizin 

 

31. Fachschaft 14a bildet sich aus den Studieren-
den folgender Studiengänge: 

31.1. Bachelor of Arts Kulturwirt (KUW) Eng-
lisch 

31.2. Bachelor of Arts Kulturwirt (KUW) Franzö-
sisch 

31.3. Bachelor of Arts Kulturwirt (KUW) Nieder-
ländisch 

31.4. Bachelor of Arts Kulturwirt (KUW) Spa-
nisch 

31.5. Bachelor of Arts Kulturwirt (KUW) Tür-
kisch 

31.6. Master of Arts Kulturwirt (KUW) Englisch 

31.7. Master of Arts Kulturwirt (KUW) Franzö-
sisch 

31.8. Master of Arts Kulturwirt (KUW) Spanisch 

32. Fachschaft 14b bildet sich aus den Studieren-
den folgender Studiengänge: 

32.1. Bachelor of Arts Moderne Osta-
sienstudien 

32.2. Master of Arts Contemporary East Asian 
Studies 

32.3. Master of Arts Modern East Asian Studies 

32.4. Promotion Ostasienwissenschaften 

32.5. Zertifikat Ostasienwirtschaft (Zusatzstudi-
engang / Zertifikat) 

 

33. Fachschaft 14c bildet sich aus den Studieren-
den folgender Studiengänge: 

33.1. Bachelor of Science Angewandte Kogniti-
ons- und Medienwissenschaft 

33.2. Master of Science Angewandte Kogniti-
ons- und Medienwissenschaft Informatik 

33.3. Master of Science Angewandte Kogniti-
ons- und Medienwissenschaft Psycholo-
gie 

33.4. Master of Science Angewandte Kogniti-
ons- und Medienwissenschaft Social Me-
dia und Professionelle Kommunikation 

33.5. Promotion Angewandte Kognitions- und 
Medienwissenschaft 

33.6. Promotion Angewandte Kommunikations- 
und Medienwissenschaft 

                 33.7. Promotion Psychologie (DU) 
 

§ 3 6 
Studiengänge ohne Fachschaft  

Folgende Studiengänge sind keiner Fachschaft zugeord-
net und werden nach § 3 Abs.5 der Satzung der Studieren-
denschaft durch das Fachschaften-Referat direkt vertreten: 

1. Master of Science Automation and Safety Automation 
and Control Engineering 

2. Master of Science Automation and Safety SAFE Sys-
tems 

3. Promotion Geografie 

 



Universität Bereinigte Sammlung der Satzungen Ziffer  10.22 
Duisburg-Essen  und Ordnungen Seite  10 
 
 

Stand: Juni 2024 

4. LA SI Geographie  
5. LA SI Musik  
6. LA SII/I Geographie  
7. Mag HF Jüdische Studien  
8. Promotion Geographie  
9. Promotion Jüdische Studien  
10. Promotion Musik 
 

§ 4  
Änderungen, In-Kraft-Treten  
und Salvatorische Klausel 

(1) Diese Ordnung kann nur nach Beschluss der FSK mit 
der Mehrheit der Mitglieder des Studierendenparlaments 
der Universität Duisburg-Essen in einer Lesung geändert 
werden.  

(2) Die Fachschaftenkonferenz fasst mindestens in ihrer 
letzten Sitzung eines Sommersemesters einen Beschluss 
zu Änderungen dieser Ordnung, wenn neue Studien- 
gänge geschaffen oder alte gestrichen wurden oder be-
schließt, dass keine Änderungen vorzunehmen sind.  

(3) Verlieren Teile dieser Ordnung ihre Gültigkeit, so blei-
ben die anderen Teile davon unberührt. 

(4) Diese Ordnung tritt nach dem Erscheinen im Verkün-
dungsblatt der Universität Duisburg-Essen in Kraft. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Studierenden-
parlaments vom 16.07.2013. 

 
Duisburg und Essen, den 21. August 2013 

Für den Rektor 
der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 
In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 

 

 
1  § 2  Abs. 1 neu gefasst und Abs. 2 zuletzt geändert und 
ergänzt durch Art. I der dritten Änderungsordnung vom 
14.12.2016 (VBl Jg. 14, 2016 S. 1099 / Nr. 197), in Kraft 
getreten am 16.12.2016 und 

§ 2 Abs. 1 Nr. 1 neu gefasst durch Art. I der vierten Ände-
rungsordnung vom 25.05.2020 (VBl Jg. 18, 2020 S. 265 / 
Nr. 47), in Kraft getreten am 03.06.2020 
2  In § 2 Abs. 2 Nr. 22 werden nach den Wörtern „Promotion 
Informatik“ die Wörter „(5) Master Cyber Physical Systems“ 
eingefügt durch Art. I der fünften Änderungsordnung vom 
04. Februar 2021 (Verkündungsanzeiger Jg. 19, 2021 S. 
161 / Nr. 23), in Kraft getreten am 09.02.2021 
3 § 2 Absatz 1 Satz 2, nach der Ziffer 2 wird die „2a Fach-
schaft 1c: Evangelische Theologie“ eingefügt durch Art. I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

der sechsten Änderungsordnung vom 26. Juni 2024 (Ver-
kündungsanzeiger Jg. 22, 2024 S. 419 / Nr. 75), in Kraft 
getreten am 27.06.2024 
4 § 2 Absatz 1 Satz 2, die Angabe „32 Fachschaften“ wird 
durch die Angabe „33 Fachschaften“ ersetzt durch Art. I der 
sechsten Änderungsordnung vom 26. Juni 2024 (Verkün-
dungsanzeiger Jg. 22, 2024 S. 419 / Nr. 75), in Kraft getre-
ten am 27.06.2024 
5 § 2 Absatz 2 wird neu gefasst durch Art. I der sechsten 
Änderungsordnung vom 26. Juni 2024 (Verkündungsan-
zeiger Jg. 22, 2024 S. 419 / Nr. 75), in Kraft getreten am 
27.06.2024 
6 § 3 wird neu gefasst durch Art. I der sechsten Änderungs-
ordnung vom 26. Juni 2024 (Verkündungsanzeiger Jg. 22, 
2024 S. 419 / Nr. 75), in Kraft getreten am 27.06.2024 


